À côté de ces concessions, fixations et disputes concernant les com-
munaux, les ducs Henri Ier et son fils Henri II ont également mené une 
série d’actions visant à des mises en valeur. Ils procèdent, parfois de 
concert avec les seigneurs locaux, à des accensements collectifs portant 
sur de vastes espaces humides. L’action par charte proclamée a alors 
pour but soit d’inciter et d’encourager à la mise en valeur en stipulant 
explicitement les conditions auxquelles les tenanciers seront soumis s’ils 
acquièrent un lot de terre, soit de corriger des situations de détention 
foncière faites antérieurement et sans l’aval du seigneur/des seigneurs (à 
Anderlecht) en stipulant les conditions auxquels ces tenanciers doivent 
se plier pour poursuivre leur occupation. Cet intérêt pour les marais et 

nostris successoribus in Domini Nativitate persolvendo perpetuis temporibus confirmamus 
et donamus. Ita tamen quod triscus praedictus in parte vel in toto ab aliquo vel aliquibus 
circumfodi non possit vel includi.

303 AAG, Classe II, cartulaire 2, f° 3-3v [15 avril 1269] : Universis presentes litteras inspec-
turis Onulphus Dei patientia abbas Jethensis, salutem et huius tenoris cognoscere veri-
tatem. Noverint universi presentes pariter et futuri quod Balduinus de Tubeka, incurabili 
morbo laborans, tamen sane mentis et tenacis memorie existens, quondam villicus et justi-
ciarius in Grimbergis nobilis viri pie memorie domini Godefridi de Perweys et de Grim-
bergis domini et domine Adelicie, uxoris eius, coram multis fidedignis videlicet : (…), 
publice recognovit et, illis videntibus, in animam suam super sancta sanctorum juravit 
(…) quod predictus quondam Godefridus de Perweys et de Grimbergis dominus et domina 
Alicia, uxor eius, ambo vivebant et contulerunt viris religiosis, abbati et conventui Grim-
bergensibus [sic] omnem paludem sive pasturam in alto et ymo quam habebant in 
Amelreghem, sub annuo censu predictis nobilibus persolvendo. Idem Balduinus coram 
eisdem supradictis sub suo juramento firmavit.
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leur mise en valeur ne paraît pas un trait propre aux ducs, mais semble 
également une tendance nette parmi les seigneurs locaux 304.

Un premier document, tout à fait exceptionnel, vient ainsi témoigner 
de l’état d’avancement de la mise en valeur des marais à l’ouest et au 
nord de Bruxelles. En mai 1227, le duc Henri Ier et son fils aîné, le futur 
Henri II, cèdent des terres, qui étaient auparavant des marais (paludes), 
d’une part, dans un premier secteur du nord de Bruxelles, compris entre 
le lieu-dit Molenen, probablement à Schaerbeek – où on trouve plus tard 
le toponyme Ten Molleken 305 –, et l’Orsendal, d’autre part, à l’ouest de 
Bruxelles, dans une seconde zone comprise entre le steenwech – c’est-à-
dire la route empierrée, la chaussée menant vers la Flandre – et le lieu-
dit Ransfort, à Molenbeek 306, le tout moyennant un cens de deux s. par 
bonnier et un droit de mutation du même montant. Le texte donne une 
précision fort intéressante : les terres concédées le sont à ceux-là mêmes 
qui les possèdent et à leurs héritiers (possidentibus… ipsis et eorum 
heridibus) 307 (cf. chap. 3, p. 135). Sans destinataire si ce n’est les occu-